calendários institucionais, correspondentes aos itens 01, 02 e 03 da Ata de Registro de Preços nº 04/2025-DPE/RN, 
cujas descrições completas constaram no instrumento de contratação, formalizado no dia 23 de julho de 2025 e 
extrato foi publicado no DOE em 24 de julho de 2025, correspondendo ao valor global de R$ 12.460,00 (doze mil 
quatrocentos e sessenta reais). 

Portaria nº 04/2026-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 9º, inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no art. 56, da Resolução 
nº 136/2016-CSDP,

[...]

30.635.870/0001-06, a penalidade de impedimento de licitar e contratar no âmbito do Estado do Rio 
Grande do Norte pelo prazo de 12 (doze) meses, cumulada com multa no percentual de 30% (trinta por cento) 
sobre o valor das ordens de serviço não executadas, o que corresponde a R$ 1.078,08 (um mil e setenta e oito reais 
e oito centavos), em consonância com o disposto nos arts. 155 e 156 da Lei Federal nº 14.133/2021 e nos termos 
dos subitens 10.1, inciso I, e 10.2 da cláusula décima do Contrato Administrativo nº 25/2024-DPE/RN. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos trinta dias do mês de

[...]

54.659.710/0001-57, da penalidade administrativa de impedimento de licitar e contratar no âmbito da 
Administração Pública do Estado do Rio Grande do Norte pelo prazo de 12 (doze) meses, cumulada com multa 
administrativa no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor da Ordem de Fornecimento descumprida, 
correspondente ao montante de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). 

Art. 2º Publique-se. 

Natal/RN, data da assinatura eletrônica. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais

[...]

1º Tornar pública a aplicação à empresa RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 28.031.958/0001-69, da penalidade administrativa de MULTA no percentual de 30% (trinta por 
cento) sobre o valor total das Ordens de Compra inadimplidas, no montante de R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos 
e sessenta reais), em razão da inexecução total do objeto das Ordens de Compra nºs 224/2024 e 337/2024, nos 
termos do item 19.7, alínea “c”, do Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico nº 14/2023 – 
DPE/RN e do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002.

[...]

duplo anel; e 300 (trezentos) calendários institucionais, base triplex, tipo triângulo, medindo 120x148mm, 13 
folhas, cujas especificações completas constam na Ordem de Fornecimento e Ata de Registro de Preços. 

Valor Global: O valor global é de R$ 19.707,00 (dezenove mil setecentos e sete reais), correspondente a 300 
(trezentas) agendas, com valor unitário de R$ 37,80 (trinta e sete reais e oitenta centavos), totalizando R$ 11.340,00 
(onze mil trezentos e quarenta reais); 300 (trezentos) sketchbooks, com valor unitário de R$ 19,80 (dezenove reais 
e oitenta centavos), totalizando R$ 5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais); e 300 (trezentos) calendários 
institucionais, com valor unitário de R$ 8,09 (oito reais e nove centavos), totalizando R$ 2.427,00 (dois mil 
quatrocentos e vinte e sete reais). 

Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: 05101 Defensoria Pública, Função/Sub-Função: 03 Essencial à Justiça / 
122 Administração Geral, Programa: 0100 programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado, Ação/Subação: 
2088/208801 Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN, Fonte de Recursos: